
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41790Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2023
Numero Registro Dipartimento 3698
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16770 DEL 20/11/2023

Oggetto: LEGGE REGIONALE N.17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PERL’ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESAIN FAVORE DELL’AGENZIA INTERNAZIONALE PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA’(IAPB) - COMITATO REGIONALE CALABRIA E DELL’UNIONE ITALIANA CIECHI EIPOVEDENTI (UICI) - CONSIGLIO REGIONALE CALABRIA. ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 41790Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTOREPREMESSO CHE:- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000,prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonchéinterventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie e pariopportunità ai soggetti più deboli;- la legge regionale 31 maggio 2019, n°17 come modificata ed integrata con L.R.25 giugno 2019,n°27 concernente “ Interventi per l’assistenza a favore dei ciechi pluriminorati”, la qualedisponeche la Regione Calabria, in attuazione degli articoli 3, 6, 33, 34 e 117, della Costituzione, nonchédell’articolo 3 della legge 28 agosto 1997, n°284, nell’ambito delle finalità e dei diritti di cui alla legge5 febbraio 1992, n° 104, in ottemperanza alla legge regionale 8 gennaio 2002, n°6, promuova efinanzi progetti ed attività rivolte all’inclusione sociale ed alla piena integrazione nella famiglia, nellascuola , nel lavoro e nella società in generale dei ciechi pluriminorati ;VISTI, in particolare, i seguenti articoli della predetta legge regionale 17/2019 e s.m.i.:- l’art.1 comma 2 prevede che, per le finalità di cui al comma 1, la Regione Calabria, si avvaledell’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – Comitato Regionale CalabriaC.F.92035880803, e dell’Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti (UICI) – Consiglio Regionale Calabriaonlus, C.F.97010120794, entrambe con sede in Reggio Calabria, in forza del protocollo d’intesasottoscritto il 23 ottobre 2012 tra Regione Calabria, IAPB Calabria e UICI Calabria;- l’art. 2 prevede che i progetti di cui all’art.1 sono presentati dall’IAPB e dall’UICI alla Regione cheprovvede all’approvazione, favorendo e sostenendo tutti i progetti realizzati sul territorio regionalefinalizzati alla prevenzione, riabilitazione visiva e all’integrazione sociale e lavorativa dei ciechipluriminorati;- l’art. 3 prevede che, per l’espletamento dei compiti di cui al comma 1 dell’articolo 1, è concessoannualmente, a partire dal 2019, all’UICI Onlus e all’IAPB, un contributo di euro 300.000,00 daversare sul conto corrente intestato a IAPB Comitato Regionale Calabria;RILEVATO che la somma di € 200.000,00 risulta allocata al Capitolo di uscita n°U9120800801 chepresenta la capienza per l’anno 2023;RILEVATO CHE la legge regionale n. 17/19, all’art. 4 comma 3, prevede che: “Alla coperturafinanziaria degli oneri per l’annualità successiva si provvede nei limiti consentiti dalle effettivedisponibilità di risorse autonome per come stabilite nella legge di approvazione del bilancio diprevisione della Regione”;
PRESO ATTO CHE sul Cap. U9120800801, esiste una dotazione finanziaria complessivamente
pari ad € 200.000,00 (duecentomila/00), ai sensi dell’art. 4 della L.R. 17/19, finalizzata alle iniziative
regionali dell’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – Comitato Regionale
Calabria C.F. 92035880803 in merito alla Legge Regionale n. 17/19;VISTI:- il D.P.R. n. 445/2000;- la L.r. 13 maggio 1996, n. 7, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii.;- il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con ilquale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale;



Cod. Proposta 41790Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionaledal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" -D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025";- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”;- il D.D.G. n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;- la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensidell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022 – quale Dirigente Generale del Dipartimento“Lavoro eWelfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria;-il D.P.G.R. n. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;- la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti diruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONE”;- il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”;VISTI altresì:- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;- la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;- la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025;- la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023– 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);ATTESTATO che:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e del paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente Capitolo N.U9120800801, € 200.000,00(duecentomila/00) e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;RITENUTO doversi provvedere all’impegno di € 200.000,00 (duecentomila/00) sul capitolo di spesan. U9120800801 autorizzato dalla legge Regionale n. 17 del 31/05/2019 in favore delle predetteIAPB Onlus e UICI Consiglio Regionale Calabria con sede in Reggio Calabria relativa all’anno 2023per le finalità di cui in premessa;VISTA la proposta di impegno n.8253 del 16.11.2023, generata telematicamente ed allegata alpresente atto;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs.n.33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;



Cod. Proposta 41790Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO che il provvedimento espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, nominato con decreto n. 11635/2022, ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio-procedimentale.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:DI IMPEGNARE la somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) sul capitolo di spesa n. U9120800801autorizzato dalla legge Regionale n. 17 del 31/05/2019 in favore delle predette IAPB Onlus e UICIConsiglio Regionale Calabria con sede in Reggio Calabria relativa all’anno 2023 per le finalità di cuiin premessa, somma che sarà erogata con successivo decreto;DI DEMANDARE ad atto successivo l’approvazione del progetto e dello schema di Convenzione,previa valutazione positiva del progetto medesimo da parte della Regione;DI ATTESTARE che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente Decretosono allocate sul Capitolo U9120800801 del bilancio regionale 2023 che presenta la necessariadisponibilità finanziaria e che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 delD.lgs. n.118/2011;DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Agenzia Internazionale per la prevenzione dellacecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria C.F. 92035880803, e all’Unione Italiana Ciechi edIpovedenti (UICI) – Consiglio Regionale Calabria onlus, C.F.97010120794, entrambe con sede inReggio Calabria:DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi alle Autorità Giudiziarie nei terminidi legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Pasqualina Giumbo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
Saveria Cristiano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 41790Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3698 del 17/11/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO LEGGE REGIONALE N.17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PERL’ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI – ASSUNZIONE IMPEGNO DISPESA IN FAVORE DELL’AGENZIA INTERNAZIONALE PER LA PREVENZIONE DELLACECITA’ (IAPB) - COMITATO REGIONALE CALABRIA E DELL’UNIONE ITALIANA CIECHIE IPOVEDENTI (UICI) - CONSIGLIO REGIONALE CALABRIA. ANNO 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


